
Universidade Federal do Rio de Janeiro
Número 27 - 8 de julho de 2020 - Extraordinário - 4a parte

BOLETIM
REITORIA

PROFESSORA DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora 

PROFESSOR CARLOS FREDERICO LEÃO ROCHA
Vice-Reitor 

LUCIA ABREU ANDRADE
Chefe de Gabinete do Reitor 

PROFESSORA GISELE VIANA PIRES
Pró-Reitora de Graduação-PR/1 

PROFESSORA DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa-PR/2 

PROFESSOR EDUARDO RAUPP DE VARGAS
Pró-Reitor de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças-PR/3

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES
Pró-Reitora de Pessoal-PR/4

PROFESSORA IVANA BENTES OLIVEIRA
Pró-Reitora de Extensão-PR/5 
ANDRÉ ESTEVES DA SILVA

Pró-Reitor de Gestão & Governança-PR/6
ROBERTO VIEIRA

Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR/7 
MARCOS BENILSON GONÇALVES MALDONADO

Prefeito 

NOTICIÁRIO

PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DADOS NO BUFRJ

A atualização de informações - nome do diretor, endereço, telefones, fax e e-mail-junto ao Boletim da UFRJ deve ser realizada através de ofício 
ou e-mail encaminhado para a Seção de Publicações: publicacoes@siarq.ufrj.br - Tel 3938-1613. 

A SEÇÃO DE PUBLICAÇÕES SOLICITA ÀS UNIDADES QUE AINDA MANTÊM BOLETINS EM PAPEL QUE ENTREM EM CONTATO, 
POR TELEFONE OU E-MAIL.

ATOS DA REITORIA

PORTARIA Nº 3.648, DE 22 DE MAIO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeada pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Ofi cial da União 
de 3 de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, e considerando o Decreto n° 8.777, de 11 de maio de 2016 e o Decreto n° 9.903, 
de 8 de julho de 2019, que instituíram a Política de Dados Abertos do Poder Executivo federal, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão do Plano de Dados Abertos da UFRJ prevista no artigo 2º da Portaria nº 14.203, de 27 de dezembro de 2019, 
e publicada no Boletim UFRJ n° 6, de 06/02/2020, para que, sob a presidência do primeiro, passe a vigorar com os seguintes integrantes: CARLOS FREDERICO 
LEÃO ROCHA, Siape nº 0310890, Professor do Magistério Superior; NATHÁLIA GROSSIO DE OLIVEIRA, Siape n° 2326190, Assistente em Administração;
 JOAQUIM FERNANDO MENDES DA SILVA, Siape nº 1124457, Professor do Magistério Superior; CLAUDIO MICELI DE FARIAS, Siape nº 2967082, 
Professor do Magistério Superior; LUIZ CLÁUDIO COUTINHO CRUZ, Siape nº 1997726, Técnico de Tecnologia da Informação; GEORGE PEREIRA 
DA GAMA JUNIOR, Siape nº 1495654, Administrador; ELIAS COSTA MARTINS, Siape nº 1495779, Contador; MOIZÉS GUANABARA DE CARVALHO, 
Siape nº 1832648, Auxiliar em Administração; ADRIELE CELINA SILVA DE MEDEIROS RIBEIRO, Siape nº 1427053, Técnico de Tecnologia da Informação; 
ANA INÊS SOUSA, Siape nº 0363493, Professor do Magistério Superior; DANIELLE FERNANDES DA COSTA, Siape nº 1795221, Pedagogo; 
OSCAR ACSELRAD, Siape nº 6373047, Professor do Magistério Superior; LEANDRO NOGUEIRA SALGADO NETO, Siape nº 2076478, Assistente em 
Administração; TATIANA REGINA LIMA TEIXEIRA, Siape nº 2402758, Assistente em Administração; ADILSON COUTO DE SOUZA FILHO, Siape 
nº 0366997, Assistente em Administração; DANIEL BRAGA MONTEIRO, Siape nº 2839219, Tecnólogo; CRISTINA AYOUB RICHE, Siape nº 0360352, 
Professor do Magistério Superior; LUCIANA LANCELLOTE ANTUNES, Siape nº 1124951, Técnico em Secretariado; LEANDRO MIRANDA ALVES, Siape 
nº 2569711, Professor do Magistério Superior; MARCELO FIGUEIRA CORREA DANTAS, Siape nº 2076340, Assistente em Administração; RICARDO LIMA 
VILLAS BOAS GOMES, Siape nº 2865217, Analista de Tecnologia da Informação; LAMECH SCHULTE MACHADO, Siape nº 1769815, Analista de Tecnologia 
da Informação; LEONARDO NOGAROLI CAVALCANTE, Siape nº 1958601, Técnico em Arquivo; MIGUEL ROMEU AMORIM NETO, Siape nº 1904394, 
Bibliotecário-Documentalista; CLÁUDIA FÁTIMA MORAIS MARTINS, Siape nº 1270469, Professor do Magistério Superior; e SÉRGIO NAZARÉ DE SÁ 
DUQUE ESTRADA MEYER, Siape nº 1124158, Técnico de Tecnologia da Informação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Denise Pires de Carvalho
Reitora



2/ BOLETIM Nº 27 - 8 DE JULHO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE 

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS PROFESSOR GERALDO CIDADE

PORTARIA Nº 4.740, DE 7 DE JULHO DE 2020

O Vice-Diretor Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Silas Pessini Rodrigues, nomeado conforme 
Portaria nº 3.398, de 13 de maio de 2020, publicada no Boletim Extraordinário UFRJ nº 20, de 14 de maio de 2020, página 2, no uso das suas atribuições, resolve: 

Designar os professores: MÁRCIO ALVES FEREIRA, SIAPE 2216732, RICARDO CARDOSO VIEIRA, SIAPE 0363494 (profs. Titulares do Instituto de 
Biologia), JOÃO PAULO MACHADO TORRES, SIAPE 1315183 (professor titular do IBCCF), Suplente: MAURO PAVÃO, SIAPE 1125190 (prof. titular do IBqM), 
para compor a Banca de Progressão de ANDREA CLAUDIA FREITAS FERREIRA de Associado 1 para Associado 2, MÔNICA DE MESQUITA LACERDA 
de Adjunto 4 para Associado 1, JULIANY COLA FERNANDES RODRIGUES de Associado 1 para Associado 2 e LEANDRA SANTOS BAPTISTA de Associado 1 
para Associado 2, do Campus UFRJ - Duque de Caxias.

Prof. Silas Pessini Rodrigues
Diretora Geral do Campus Duque de Caxias

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 4742, DE 8 DE  JULHO DE 2020.

A Pró-Reitora de Pessoal - PR-4, no uso de suas atribuições delegadas pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6747,
 de 04 de Julho de 2019, publicada no Diário Ofi cial da União nº 128 de 05/07/2019, 

Resolve designar os servidores para atuarem exclusivamente nos setores de atendimento aos pacientes portadores de COVID-19,  enquanto durar o estado de 
emergência em saúde pública decorrente do COVID-19.

Art. 2  Esta portaria entrar em vigor na data de sua publicação no Boletim da UFRJ.

Siape Nome Cargo Nova UORG
Setor 
Covid

2325979 ADRIANA GOMES SANTANA Auxiliar de Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1435110 ADRIANA PONTES DE OLIVEIRA Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1366958 ALESSANDRA DIB. DA CRUZ Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1505256 ALEXANDRE LUIS DA SILVA Auxiliar de Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2076137 ALINE RAMOS DE CARVALHO PINTO Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2424267 AMANDA DA SILVA GUIMARÃES Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1694226 ANA CAROLINA LEAL SANTOS Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

374669 ANA CRISTINA ELOY PINTO Auxiliar de Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2154329 ANA MARIA BERGAMO DO BOMFIM Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1022668 ANDERSON JOSÉ DA FONSECA BEZERRA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

3081161 ANDERSON LÉZIO TOMÉ Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1435050 ANDREA RODRIGUES G. DA SILVA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

374865 ANTONIO CESAR R. ALMEIDA Atendente de enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

3135028 ANTONIO D. MOMBRINI DA SILVA Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1489961 ARINA FONSECA Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2422065 BRUNA DUTRA DA COSTA Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1666614 BRUNA RAFAELA SANTOS OLIVEIRA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

3090928 BRUNA VIANA DE ARAUJO Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

3083330 BRUNO FERREIRA MENEZES Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2142839 CAMILA CASSIANO L BRITO SOUZA Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2422603 CARINA SANTOS DE O. BERNARDO Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

0376954 CARLA DE NAZARETH PEREIRA Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2293248 CARLA SÁ FREIRE SILVA CARVALHO Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2075602 CAROLINA DE SÁ FREITAS Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2294517 CASSIE DA FONSECA MARTINS Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1143850 CÁSSIO VINICIUS GONÇALVES Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1053298 CECILIA DA SILVA MORONI PRIMO Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

374725 CELSO DE OLIVEIRA BRITO Atendente de enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2325680 CLAUDIA PAIVA DE OLIVEIRA Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1367023 CLEIA CALAZANS LIMA Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1434682 CLEIDE A. S.LIMA Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1928940 CRISTINE MOTOVANELLI DE MELO Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1291912 DANIEL DOS SANTOS MENDES Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1555013 DANIELE MENDES DOS SANTOS Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020



BOLETIM Nº 27 - 8 DE JULHO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE / 3

Siape Nome Cargo Nova UORG
Setor 
Covid

1315915 DANIELLE CASTRO DE SOUZA Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2423013 DAYANA HONORATO NEVES Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1114249 DAYANA MARTINS SOBRAL Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1435029 DEISE CAVALCANTE CARDOSO 
RANGEL DE SOUZA

Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

374888 DENISE BARROS BERNARDES FERREIRA Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 27/04/2020

2255433 DIEGO MEIRELES DUARTE Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2183143 DJENNIFER GAMA DA SILVA Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2142881 DULCEANA AROUCA NEVES Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1374067 EDIMAR AMORIM DA SILVA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2422623 EDUARDO DOS SANTOS DA SILVA Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1366193 ELISABETH DIAS ULERICH Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1435920 ELISANGELA DE ASSIS FERREIRA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1461489 EMANOELE DOS SANTOS ROCHA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2423428 ESTHER SANTA TINOCO Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1452785 EVANILDI DE MEIRELLES TORRES Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

3099148 FABIANA DE GUSMÃO CUNTO 
HEEREN MACEDO Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2075123 FABRICIA DE SOUZA POSSIDONIO Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1107762 FELIPE MATEUS RIBEIRO FREITAS Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1295880 FLAVIA GARCIA ALVERNAZ Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1059331 FLAVIA VALÉRIO DA SILVA Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2342445 FLAVIO DA SILVA BONIFÁCIO Auxiliar de Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2422646 GABRIELA AUGUSTA P. DOS SANTOS Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1093655 GABRIELA PIZZELI MOCCO GRILO Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1077673 GISELE DA S. DE ASSIS BARREIRO Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1366367 IARA DE ALMEIDA MENDES Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1325898 IGOR SOUZA DE ASSIS Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2076810 ISAIAS CONCEIÇÃO DA COSTA Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1509445 IZABELA LOETSCHER Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1449551 JACIARA MIRANDA DAUDT MENDES Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1038987 JAIME BATISTA S. NETO Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2424243 JACQUELINE RODRIGUES DI NAPOLI Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

3001156 JESSICA BERNARDES A. BORGES 
DA SILVA DOS REIS Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

3099000 JESSICA DOS DANTOS MIGUEL Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2424219 JESSICA XAVIER DA SILVA SANTOS Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1295099 JOÃO AGRICOLA JUNIOR Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2170877 JOELSON FELIPE DA S. REGO Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

375636 JORGE LUIZ DOS SANTOS RAYMUNDO Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1123769 JOSUE DA SILVA SANTOS Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2259196 JULIANO RIBEIRO DE MERIRELLES Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

377139 JUVAN MENDES DOS SANTOS FILHO Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

3133372 KATHERINE KRISTINE DE OLIVEIRA 
MORAES Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1443219 KECIA BARBOSA VALENTIM Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2076484 KLEBER DA SILVA FIGUEIREDO Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1573261 LAZARO VITOR BISPO GOMES Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

375951 LEDEIR D AVILA FERREIRA Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2076791 LEILIANE GALDINO DE MELO ASSIS Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2143276 LETICIA VIEIRA RANGEL DOS SANTOS Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1448279 LUIS HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2144312 LUIZ GUSTAVO WERNECK SANTOS Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020



4/ BOLETIM Nº 27 - 8 DE JULHO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE 

Siape Nome Cargo Nova UORG
Setor 
Covid

375430 LUSINETE DE SOUZA SÁ Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1435728 MARCELO MACHADO GOMES Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1532957 MARCELO PEREIRA VELOSO Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2423710 MARCUS VINICIUS DOS S. COSTA Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1435120 MARIA APARECIDA PEREIRA 
DOS SANTOS SANTANA Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1675641 MARIA FATIMA DE SOUZA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1418337 MARIANA DOS SANTOS CAPOTE ALVES Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1774742 MARILEIDE FACCO MARINATO Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2259856 MARILIA BARREIRO RUFINO 
DE ALMEIDA

Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

377223 MARILIA FERREIRA DIAS Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2423747 MARISA DA CONCEIÇÃO Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1366133 MARISTELA GOMES CHAGAS Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

377204 MARLENE ISIDORO PEREIRA DOS SANTOS Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1435742 MARLY TEIXEIRA DA SILVA Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2423489 MICHELE CRISTINA BARBOSA C. MOISES Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2172523 MONICA DA SILVA BELO Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

3133778 MONICA SILVINA FRANÇA DA S. MELO Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1123712 MONIQUE DE SOUSA FURTADO Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2294072 NATALIA ARAUJO KROPF Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1773364 NATHÁLIA GRATIVOL DE SOUZA Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1366391 OSMAR MALTA MACHADO Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1438363 PATRICIA DE SOUZA VEIGA Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2348403 PATRICIA NOVAIS DOS SANTOS Auxiliar de Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1366991 PAULETTE DA SILVA PAPES Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1303124 PAULINA MARIA DOS ANJOS SANTOS Auxiliar de Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2259745 POLYANA LOUZADA PALMIERI 
VON BEAUVAIS Enfermeiro/Área 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2243693 PRISCILA R. SILVA CASAES Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1704006 PRISCILA VIERA FRANÇA Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2424126 RAUL LUIZ DE SOUZA CAVALCANTI Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1490559 REGINA RESENDE DE SOUZA Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2424102 RENATA DE LAURA PEREIRA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2415169 RENATA MATTOS DE OLIVEIRA ASSIS Auxiliar de Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1531733 ROBERTO WAGNER DOS SANTOS Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2419108 ROSANA LOUSA BERMOND Auxiliar de Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

2143235 ROSANA MATTOS DO CARMO Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1665633 ROSANE DE MATTOS Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1290441 ROSILENE SANTANNA DA CUNHA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1583825 SAMANTA OLIVEIRA DA SILVA. DINIZ Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1366158 SAMUEL CUNHA PEREIRA Técnico em Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

1449509 SANDRA MARIA SANTANA 
CAVALCANTE DOS SANTOS

Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

3081100 SCHUBERT DA SILVA MONTEIRO Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1194797 SERGIO AUGUSTO DA S. BERNARDO Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1447062 SIDNEI JOSÉ DE SOUZA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1331239 SILVANA TEIXEIRA IZIDORO Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

375667 SILVIO DIAS TORQUATO Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1435053 SIMONE OLIVEIRA COSTA Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2293744 TATIANA COSTA MACIEL DOS SANTOS Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

2443226 TATIANA DE OLIVEIRA LEITE BORGES Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1010487 TATIANA ELIAS DA CRUZ RODRIGUES Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020



BOLETIM Nº 27 - 8 DE JULHO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE / 5

Siape Nome Cargo Nova UORG
Setor 
Covid

1445129 TATIANE VIANNA ANUNCIAÇÃO Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1024340 THIAGO RAMOS BALBINO Técnico em Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1436345 VALERIA ARKAN SILVA DE SANTANA Auxiliar de Enfermagem 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1532746 VANESSA PINHEIRO Enfermeiro/Área 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

1631222 VERONICA SOBREIRO PEREIRA Enfermeiro/Área 000916 - SECAO DE ENFERMAGEM 2 CTI DEN HU 29/03/2020

1457984 VIVIANE SOARES DE FARIAS Auxiliar de Enfermagem 000837 - SERV DOENCAS INFECTO PARASITARIAS CIC/HU 01/04/2020

2424363 WILSON BRUNO PEREIRA BARBOZA Técnico em Enfermagem 000911 - ENFERMARIA DO SETOR DE EMERGENCIA DEN/HU 29/03/2020

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIA Nº 4745, DE 8 DE JULHO DE 2020.

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e 
de sua competência, 

Resolve  tornar pública a Tabela de Pontuação de Estágio Probatório Docente da Escola de Educação Física e Desportos da UFRJ, aprovada em reunião da 
Congregação do dia 19/05/2020 e em reunião do Conselho de Centro do dia 01/06/2020, em concordância com a Resolução CONSUNI Nº 09/2018.

TABELA DE PONTUAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOCENTE DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS DA UFRJ

Nome do Docente:

Classe/Categoria da Carreira de Magistério Superior (considerar a de entrada) 
e Regime de trabalho (40 horas DE, 40 horas ou 20 horas):

Interstício:       /   /         a          /   /         

Grupo I – DIDÁTICA (máximo 60 pts) Pontos

I.A - ATIVIDADES DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

I.A.1 - Atuação como professor na oferta e execução de disciplinas e componentes curriculares suplementares 
regularmente cadastrados na UFRJ (6 pontos por hora-aula semanal, computados pela média de horas-aula semanais do interstício).

I.A.2 - Participação em banca examinadora de: 
I.B.2.A - tese (15)
I.B.2.B - dissertação (10)
I.B.2.C -  TCC (5)

I.A.3 - Participação em bancas examinadoras de qualifi cação de Doutorado (10)

I.A.4 - Participação em bancas examinadoras de qualifi cação de Mestrado (5)

I.A.5 - Orientação concluída de: 
I.B.6.A - tese (20)
I.B.6.B - dissertação (15)
I.B.6.C- TCC (10)

I.A.6 - Orientação em andamento:
I.B.7.A - tese (10)
I.B.7.B - dissertação (7)
I.B.7.C - TCC (5)

I.A.7 - Supervisão de Estágio de Pós-Doutorado (10)

I.A.8 - Participação em banca de concurso docente (15)

I.A.9 - Participação em comissão de pertinência de concurso docente (10)

I.A.10 - Orientação de bolsista exceto de extensão (10)

I.A11 - Orientação acadêmica em disciplinas (10)

I.A.12 - Avaliação discente 
I.A.8.A - (mais de 70% de MB) (10)
I.A.8.B - (de 40% a 70% de MB) (5)
I.A.8.C - Outros(3)

I.A.13 - Banca de Teste de Habilidade Específi ca (THE) para ingresso na UFRJ (10)

I.A.14 - Banca de seleção de bolsista/monitor (5)

I.A.15 - Orientação e supervisão de alunos em estágio, TCC ou tutoria (5)

I.A.16 - Orientação de alunos na Inscrição em disciplina (5)

I.A.17 - Bancas de concurso de reingresso, isenção de vestibular e transferência externa (10)

TOTAL A (máximo de 60 pts)



6/ BOLETIM Nº 27 - 8 DE JULHO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE 

Grupo II - PESQUISA E PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA, CULTURAL E ARTÍSTICA (máximo 45 pts) Pontos

II.1 – Editoração, autoria, coautoria de livro (40)-40hDE; (45)-40H; (45)-20h 

II.2 - Publicação de artigo em periódico internacional (30)-40hDE; (36)-40h; (45)-20h

II.3 - Autoria, coautoria de capítulo de livro (20)-40hDE; (24)-40h; (30)-20h

II.4 - Autoria de projeto aprovado na UFRJ ou outra IES e/ou por agência de fomento (25)-40hDE; (30)-40h; (38)-20h

II.5 - Coautoria de projeto aprovado na UFRJ ou outra IES e/ou por agência de fomento (15)-40hDE; (18)-40h; (23)-20h

II.6 - Publicação de artigo em periódico nacional (20)-40hDE; (24)-40h; (30)-20h

II.7 - Cadastro no “Diretório dos Grupos de Pesquisa no Brasil” como:
II.7.A - (Lider) (25)-40hDE; (30)-40H; (38)-20h
II.7.B - (Vice Lider) (12)-40hDE; (15)-40h; (18)-20h 
II.7.C - (Membro) (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

II.8 - Apresentação de trabalho em reunião ou evento científi co como:
II.8.A Autor principal (20)-40hDE; (24)-40h; (30)-20h
II.8.B Coautor (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

II.9 - Apresentação artística, cultural e/ou desportiva como:
II.9.A Autor principal (20)-40hDE; (24)-40h; (30)-20h
II.9.B Coautor/intérprete-criador (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

II.10 - Tradutor de livro (20)-40hDE; (24)-40h; (30)-20h

II.11 - Direção de obra artística e/ou cultural (15)-40hDE; (18)-40h; (23)-20h

II.12 - Tradução de artigo para periódico nacional (15)-40hDE; (18)-40h; (23)-20h

II.13 - Grupo de Estudo (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

II.14 - Elaboração de Coreografi a, ou produção musical para coreografi a e outras formas de colaboração em projeto artístico 
e/ou cultural (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

II.15 - Elaboração de material didático, artístico e/ou cultural (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

II.16 - Autoria e coautoria de trabalho de circulação restrita (apostila) (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

II.17 - Conferência, palestra e participação em mesa redonda (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

II.18 - Comentarista esportivo (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

II.19 - Crítica artística publicada na mídia (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

II.20 - Entrevista dada pelo docente e publicada na mídia (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

II.21 - Participação como atleta em competição ou como artista em festival:
II.21.A - Internacional (15)-40hDE; (18)-40h; (23)-20h
II.21.B - Nacional (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h
II.21.C - Estadual (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

II.22 - Participação em grupo de estudo (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

II.23 - Participação como jurado de trabalho didático, artístico e/ou cultural (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

II.24 - Patente ou registro de obra intelectual (15)-40hDE; (18)-40h; (23)-20h

II.25 – Parecerista de revistas e periódicos (5 pontos por parecer, máximo 15 pontos)-40hDE; 
(6 pontos por parecer, máximo 18 pontos)-40h; (8 pontos por parecer, máximo 23 pontos)-40h

II.26 - Outras atividades de pesquisa e produção científi ca, tecnológica, cultural e artística ainda não contempladas (10)-40hDE; 
(12)-40h; (15)-20h

TOTAL (máximo de 45 pts)

Grupo III - ATIVIDADES DE EXTENSÃO (máximo 55 pts) Pontos

III.1 - Participação como docente em curso de extensão regularmente cadastrado na UFRJ (10 por semestre)-40hDE; 
(12 por semestre)-40h; (15 por semestre)-20h

III.2 - Atividade de extensão que caracterize a interação e integração entre a UFRJ e a comunidade externa: 
III.2.A - Coordenação (25)-40hDE; (30)-40h; (38)-20h
III.2.B - Colaboração (15)-40hDE; (18)-40h; (23)-20h

III.3 - Participação em evento científi co, cultural, artístico e desportivo de assistência (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

III.4 - Supervisão de área específi ca de projeto cadastrado na UFRJ (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

III.5 - Orientação de bolsista em atividade de extensão (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

III.6 - Participação em banca de seleção de trabalhos de alunos, para serem apresentados em eventos externos (10)-40hDE; 
(12)-40h; (15)-20h

III.7 - Organização de evento científi co cultural ou esportivo (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

III.8 - Participação em projeto governamental (15)-40hDE; (18)-40h; (23)-20h

III.9 - Difusão de atividade científi ca, cultural, artística e desportiva na rede mundial de computadores, pela criação 
e manutenção de site, blog, canal, portal etc. (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

III.10 - Colaboração em Ofi cina artística e/ou cultural em evento externo UFRJ (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

III.11 - Apresentação de obra artística e/ou cultural desenvolvida na UFRJ em outra IES (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h



BOLETIM Nº 27 - 8 DE JULHO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE / 7

III.12 - Orientação de obra artística e/ou cultural de estudante(s) apresentada em evento de circuito: 
III.12.A - internacional (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h
III.12.B - nacional (7)-40hDE; (9)-40h; (11)-20h
III.12.C - local/regional (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h
III.12.D - de outras unidades da UFRJ (3)-40hDE; (4)-40h; (5)-20h

III.13 - Coordenação de extensão da Unidade EEFD (10 pontos por semestre, 40 pontos no máximo)-40hDE; 
(12 pontos por semestre, 48 pontos no máximo)-40h; (15 pontos por semestre, 60 pontos no máximo)-20h.

III.14 - Membro de comissão para a organização de anais/publicações de divulgação de trabalhos de eventos científi cos, 
artísticos, culturais e esportivos (5 pontos, 10 pontos no máximo)-40hDE; (6 pontos, 12 pontos no máximo)-40h; 
(8 pontos, 15 pontos no máximo)-20h.

III.15 - Membro de comissões editoriais de publicações (7,5 pontos por comissão, 15 no máximo)-40hDE; 
(9 pontos por comissão, 18 no máximo)-40h; (12 pontos por comissão, 24 no máximo)-20h.

III.16 - Atuação como docente em programas, projetos ou eventos de extensão da EEFD, exceto como coordenador, e não contemplados 
nos demais itens (5 pontos por participação)-40hDE; (6 pontos por participação)-40h; (8 pontos por participação)-20h.

III.17 - Outras atividades de extensão relevantes não incluídas nos itens anteriores e devidamente fundamentadas pelo candidato 
para análise da Comissão de Avaliação (até 5 pontos)-40hDE; (até 6 pontos)-40h; (até 8 pontos)-20h.

TOTAL (máximo de 55 pts)

Grupo IV - ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS (máximo de 20 pts) Pontos

V.1 - Cargos de Direção de Unidade (15)-40hDE; (18)-40h; (20)-20h

V.2 - Diretoria Adjunta (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

V.3 - Coordenador de Curso (7)-40hDE; (9)-40h; (11)-20h

V.4 - Chefe de Departamento (7)-40hDE; (9)-40h; (11)-20h

V.5 - Administração do campo esportivo (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.6 - Presidente de comissões diversas (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.7 - Coordenação de Estágio Curricular de Curso de Graduação (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.8 - Coordenador de disciplina (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.9 - Participação em comissão ou grupo de trabalho (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.10 - Representação em colegiado superiores (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.11 - Coordenação de Laboratório (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.12 - Coordenação de setor em projeto didático (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.13 - Coordenação de Simpósio (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.14 - Coordenação de curso externo à UFRJ (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

V.15 - Assistente de coordenação de curso da UFRJ (3)-40hDE; (4)-40h; (5)-20h

V.16 - Assistente de coordenação de disciplina da UFRJ (3)-40hDE; (4)-40h; (5)-20h

V.17 - Suplente (ou substituto eventual) (3)-40hDE; (4)-40h; (5)-20h

TOTAL (máximo de 20 pts)

Grupo V - FORMAÇÃO: QUALIFICAÇÃO ACADÊMICO-PROFISSIONAL (máximo de 20 pts) Pontos

IV.1 - Estágio de Pós-Doutoramento em andamento (20)-40hDE; (20)-40h; (20)-20h.

IV.2 - Título de Doutor (20)-40hDE; (20)-40h; (20)-20h.

IV.3 - Título de Mestre (20)-40hDE; (20)-40h; (20)-20h.

IV.4 - Curso “lato sensu” (Especialização de 360 h) (15)-40hDE; (18)-40h; (20)-20h

IV.5 - Aluno curso de doutorado ou mestrado (15)-40hDE; (18)-40h; (20)-20h

IV.6 - Outra graduação (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

IV.7 - Certifi cado de Curso “lato sensu” (Aperfeiçoamento, menos 360 h) (7)-40hDE; (9)-40h; (11)-20h

IV.8 - Cursando disciplina isolada de mestrado ou doutorado (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

IV.9 - Aprovação em curso de Mestrado ou Doutorado (seleção) (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

IV.10 - Aprovação em concurso público para o magistério superior (10)-40hDE; (12)-40h; (15)-20h

IV.11 - Aprovação em concurso para o ensino fundamental e médio (7)-40hDE; (9)-40h; (11)-20h

IV.12 - Presidente de sociedade científi ca, cultural, artística e desportiva (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

IV.13 - Prêmios, convocatórias e editais de ampla concorrência externos a UFRJ (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

IV.14 - Paraninfo ou homenageado de turma (5)-40hDE; (6)-40h; (8)-20h

IV.15 - Outras atividades de qualifi cação acadêmica relevantes não incluídas nos itens anteriores e devidamente fundamentadas
pelo candidato para análise da Comissão de Avaliação (até 10 pontos)-40hDE; (até 12 pontos)-40h; (até 15 pontos)-20h.

TOTAL (máximo de 20 pts)



8/ BOLETIM Nº 27 - 8 DE JULHO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafi ca.ufrj.br (grafi ca@grafi ca.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas
• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off -Set: Gilson Silva de Oliveira 

• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga 
• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj/https://ufrj.br/http%3A//siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj

Orientações gerais:
1) Cada Grupo tem um valor máximo discriminado.
2) A pontuação (entre parênteses no campo da descrição da atividade) corresponde a uma realização ou exercício de cada item, podendo ser repetida sem limitações no 
interstício, o que vai gerar um fator multiplicador dos pontos do item (a não ser quando especifi cado limite máximo à pontuação do item).
3) Para os grupos II, III, IV e V faz-se a diferenciação da pontuação de acordo com o regime de trabalho do docente (40 horas DE, 40 horas, e 20 horas), limitada pelo 
valor máximo do grupo, 
4) A presente tabela está em conformidade com a Resolução CONSUNI nº 09 de 2018, que estabelece os seguintes limites para cada grupo:
Art. 27. A faixa de pontos permitida para cada Grupo é a seguinte:

• Grupo I (Atividades de Ensino Básico, Graduação e/ou Pós-Graduação) – 40 (quarenta) a 60 (sessenta) pontos – Tabela da EEFD apresenta 60 (sessenta) pontos 
• Grupo II (Atividades de Pesquisa e Produção Intelectual) – 40 (quarenta) a 60 (sessenta) pontos - Tabela da EEFD apresenta 45 (quarenta e cinco) pontos 
• Grupo III (Atividades de Extensão) – 40 (quarenta) a 60 (sessenta) pontos - Tabela da EEFD apresenta 55 (cinquenta e cinco) pontos
• Grupo IV (Atividades de Gestão e de Representação) – 20 (vinte) a 30 (trinta) pontos – Tabela da EEFD apresenta 20 (vinte e cinco) pontos
• Grupo V (Qualifi cação Acadêmico-Profi ssional e Outras Atividades) – 15 (quinze) a 20 (vinte) - Tabela da EEFD apresenta 20 (quinze) pontos

Sendo considerado aprovado o candidato que alcançar pelo menos metade da pontuação máxima possível.
5) Aprovada na Reunião da Congregação da Escola de Educação Física e Desportos do dia 19 de maio de 2020.


